17. Nous avons péché devant le Seigneur notre Dieu; nous ne l'avons point cru, et nous n'avons eu aucune confiance en lui.

18. Nous ne lui avons point été assujétis, et nous n'avons point écouté la voix du Seigneur notre Dieu, pour marcher selon les préceptes qu'il nous a donnés.

19. Depuis le jour qu'il a tiré nos pères du pays d'Égypte jusqu'à ce jour, nous avons été incrédules au Seigneur notre Dieu; et dans la dissipation et l'égarement de notre esprit, nous nous sommes retirés de lui pour ne point écouter sa voix.

20. C'est pourquoi nous avons été accablés de plusieurs maux, et des malédictions que le Seigneur avait prédites par Moïse son serviteur, qui a fait sortir nos pères de l'Égypte, pour nous donner une terre où coulaient des ruisseaux de lait et de miel, comme il paraît aujourd'hui.

21. Et nous n'avons point écouté la voix du Seigneur notre Dieu, selon que nous y exhortaient toutes les paroles des prophètes qu'il nous a envoyés.

22. Et chacun de nous s'est laissé aller au sens corrompu et à la malignité de son cœur, pour servir des dieux étrangers, et pour commettre le mal devant les yeux du Seigneur notre Dieu.

COMMENTARIA.

BADVELLUS (1).

VERS. 1. — ET III SUNT SERMONES. Ἐπιγραφή sive

(1) BADVELLUS (Clandius), Gallus, Calvinista philologus, professor Nemausensis, obiit 1567. Edidit 1^o *Annotationes*, seu *Scholia* quedam in libros apocryphos veteris Testamenti (Bibl. Lat. Vulgatæ edi-

inscriptio hujus libri, in quâ et auctoris nomen et temporis notatio continetur, utrumque frequens in reliquis prophetis, valet tum ad commendationem, tionis in-fol. apud Robert. Stephan. 1557, et Critic. sacr.); 2^o *Orationes* quatuor natalitiæ de *Ortu Jesu Christi*. (Vid. ejus opera, Lugduni 1552.) (EDITORES.)

um ad docilitatem. QUEM BARUCH; Græc.: *Quos scripsit Baruch*: ita enim legitur in omnibus Græcis codd. quos legerim: referunt enim articulum ad sermones, non ad libram, ad quem si tu vis referre, legendum erit in singulari numero: sed ad sensum non magni refert quocumque modo legas.

VERS. 3. — AUDIENTE JECHONIA; Græc.: *In auribus Jechonie*; quæ phrasid etiam retinetur in his quæ sequuntur. Significat autem librum publicè recitatum fuisse in maximâ frequentâ totius populi tùm Babylone exulantis. Sed *regis* nomen quidam referunt ad *Jechoniam* non ad patrem ejus *Joaçim*: utrumque est genitivi casûs apud Græcos, ut cum utroque *regis* nomen possit conjungi. Mihi placet ut cum propinquiore conjungatur.

VERS. 4. — AB INFIMO, etc.; Græc.: *A parvo usque ad magnum*: quâ locutione comprehendit omnes homines ejusdemque fortunæ et ætatis. Nam et Joel propheta 2, 16, pueros infantesque in templum ad faciendum luctum afferri jubet.

VERS. 5. — ET PRECES ADHIBEBANT, etc.; Græc.: *Et orabant preces coram Domino, sive precabantur preces*. Locutio est Græca, ut *gaudium gaudere*. Significat autem eos fuisse suas molestias et miserias in sinum Domini, nunquam orâsse atque obsecrasse.

VERS. 6. — CONFEREBANT, etc.; Græc.: *Et colligebant argentum prout uniuscujusque poterat manus*. Quoniam manus administra est pecuniæ erogandæ aut conferendæ, ejus nomine *περὸς ἑκάστου* facultatem significat, quâ unâ omnis benefaciendi aut contribuendi ratio judicari debet.

VERS. 8. — CUM IS QUIDEM, etc.; Græc.: *Cum is accepisset vasa domûs Domini reducenda, sive referenda, in terram Juda*. Fuerant elata ex templo atque urbe: in eam fuerunt reportata. Hoc enim significat verbum Græcum, imitatione verbi Hebræi *heschib*, *reducere*. *Reducere vasa sæpè* apud Jeremiam, c. 28, 6, et aliis in locis.

VERS. 9. — ABDUXIT JECHONIAM; Græc.: *Postquam transtulit, aut ex domo migrare fecit*. Hoc enim significat *demovere domo, atque alium in locum relegere*. Itaque ego duobus verbis expressi, *abduxit atque traduxit*. Hebræi uno verbo *galah* utrumque significant, quo sæpè utitur Jeremias c. 26 et 27. Sed sequitur verbum *induxit* eos Babylonem. Hinc *galah* dicitur hujusmodi *transmigratio*.

VERS. 10. — MUNUSQUE CONFICIATIS. Omnia exemplaria Græca quæ ego viderim legunt *manna*, sed puto cum Theodoro Beza legendum esse *minha* ab Hebræo *manac*, aut *minecah*, quod *sacrificium, munus oblationemque* significat. Hujusmodi autem sacrificium matutino tempore et vespertino offerebatur. Dan. 9, 21, dicitur *minecah ereb*, sic dicitur etiam *minecah boker*. Sunt enim apud Hebræos hæc tria, *olah, holocaustum, minecah, oblatio, et rebac, sacrificium*; ex quibus *minha* dicitur munus oblatum sive sacrificium quod cum precatione vespertinâ et matutinâ offerebatur.

VERS. 11. — PRO VITA, etc.; Græc.: *Pro vitâ Nabuchodonosor, et pro vitâ Balthasar*. Dux sunt præ-

positiones in Græco codice quæ respondent Hebræicæ *al, insuper, aut pro*. Jer. 29, 7: *Quærite pacem ejus civitatis ad quam ego vos transtuli, et orate Dominum pro eâ: quoniam cum pace ejus erit pax vestra*. Ur DIES EORUM, etc.; Græc.: *Ut sint dies eorum sicut dies cæli in terrâ*. Eadem loquendi forma posita est in Psalmo 89, 30, quâ æternitas regni Davidis significatur.

VERS. 12. — OCULOSQUE NOSTROS ILLUMINABIT; Græc.: *Et illuminabit oculos nostros*, id est, iustificacione gratiæ nos recreabit atque exhilarabit. Homines enim quamdiû in hujusmodi afflictionibus ac calamitatibus versantur, nihil aliud videre possunt quam tenebras signaque iræ diviniæ. Cùm verò Deo reconciliantur, atque his miseris liberantur, tùm quasi lux quedam benevolentia ac benignitatis Dei eorum oculis oboritur. Est enim gratiæ benevolentiaque diviniæ quedam lux menti animoque optatissima et suavissima. Psal. 34, 6: *Aspiciet ad eum et illuminabuntur*. Et vivemus, etc.; Græc.: *Et vivemus sub umbrâ Nabuchodonosor*. *Umbram* appellat tutelam et quietem quam præstat Deus suis beneficio regum ac principum. Itaque apud Danielem regnum Nabuchodonosor comparatur arbori ingenti, et patulis diffusè ramis, cujus sub opacitate multa animalia degant. Itaque Jeremias propheta Judæos admonet ut pro eo rege preces ad Deum adhibeant. GRATIAMQUE, etc.; Græc.: *Et inveniemus gratiam coram ipsis*. Phrasid est Hebræa *pro inire et obtinere*.

VERS. 14. — DIEBUS FESTIS, etc.; Græc.: *In diebus festivitatis, et diebus temporis*, id est, statis ac solemnibus. Hujusmodi tempora indicta et constituta ad orandum colendumque Deum, aut publicè aliquid agendum, Hebræi appellant *moadim*.

VERS. 15. — DOMINO DEO etc.; Græc.: *Domino Deo nostro justitia: nobis autem pudor, aut confusio faciei*. Hæc iisdem verbis sunt apud Danielem, 9, 7, 8, unde tota hæc oratio videtur desumpta esse. Verba Daniælis: *Tibi, Domine, justitia: nobis autem confusio vultûs, sicut hic dies*. Est enim ibi humilis peccatorum confessio à prophetâ tùm suo tùm populi nomine suscepta. IN HOMINE JUDÆO, etc.; Græc.: *Homini Juda, et habitantibus Jerusalem*. Eadem sunt Hebræicæ apud Danielem: *Omni viro Juda, et habitantibus Jerusalem*. Eodem modo ibi habentur quæ hic sequuntur de *regibus, principibus ac patribus*.

VERS. 18. — UT IN HIS, etc.; Græc.: Hebræo: *Ambulare in legibus ejus, quas coram nobis dederat, sed quas dedit in conspectu nostro*. Hebræus adjungit: *In manu Mosis servi ejus et prophetarum*.

VERS. 19. — REBELLES FUIMUS, etc.; Græc.: *Fuimus increduli adversus Dominum Deum nostrum*. Apud Danielem ita habetur, 9, 9: *Quoniam rebelles fuerunt in eum*. Hoc enim significat verbum Hebræum *murad*, quod Græcum *ἀνεθεὶς*, contumaciam videlicet eorum qui nullum verbo Dei fidem habent. EJSQUE VOCEM, etc.; Græcè: *Leve duximus audire vocem ejus*. *Χειρᾶν* enim significat *leviter ac negligenter aliquid tractare*: cui opponitur *σπουδάζειν, serid et cum studio*

agerē. Hujus verbi vim videtur habere apud Hebræos *calal*, vilipendit, quod significat et *levem esse*.

VERS. 20. — QUAMOBREM, etc.; Græc.: *Et adhæserunt* (aut *agglutinata*) *sunt in nos mala, et execratio*. Dan. 9, 11, ita habet: *Et adhæsit in nos execratio, aut maledictio: aut applicata appactaque est: hoc enim significat verbum nathac, quod Græcum καλλάρωσι*. Porrò *vay* hoc loco habet vim inferendi. QUAM DOMINUS, etc.; Græc.: *Quam ordinavit Dominus Mosi servo suo*. Dan. 9, 11: *Quæ scripta est in lege Mosis servi Dei*. Adjungit autem ad *maledictionem jurationem* quæ est vehemens pœnæ comminatio jurejurando confirmata.

VERS. 21. — NEQUE ENIM, etc.; Græc.: *Et non audivimus vocem Domini Dei nostri*. Apud Daniele m sæpè legitur hæc forma sententiæ: *Et non audivimus vocem Domini Dei nostri*, Dan. 9, 10, 14, et aliis in locis.

VERS. 22. — SED QUISQUE, etc.; Græc.: *Et ambulavimus, (aut vivimus) unusquisque in cogitatione cordis sui mali*. Hæc forma loquendi frequens est in Scripturâ, quâ contumacia temeritasque hominis suâ ipsius prudentiâ nitentis ac confidentis demonstratur, cum ex sententiâ ac voluntate unus Dei pendere debeat. Psal. 81, 12: *At non parvis populus voci meæ, et Israel noluit mihi obtemperare. Permissi igitur eos fortitudini cordis eorum, et ambulârunt in consiliis suis*. Ut ALIENOS, etc.; Græc., ad verbum, *operari diis alienis: sed accipitur pro servire et colere, quemadmodum Hebræum abad, qui respondet, ad cultum Dei et ad cultum terræ accommodatur*. Nam et Gen. 4, 2, pro *terram colere* accipitur, et multis in locis *cultum Dei* significat. Confitetur igitur se, relicta verâ pietate ac religione, ad superstitiones declinasse.

CASTELLIO (1).

VERS. 1. — ASADÏE FILII. Latinus legit *Sadei*.

VERS. 12. — NOSTROS ILLUSTRÉ OCULOS. Quò nostra peccata agnoscamus, atque ita veniam petamus, et Dei beneficio propitiùm regem habeamus.

VERS. 15. — DOMINI DEI NOSTRI JUSTITIA EST, NOSTRA AUTEM IGNOMINIA. A Domino jus est, nos autem merito miserî sumus.

CLARIUS (2).

VERS. 10. — FACITE MINHA. Fiebat hoc sacrificium

(1) CASTELLIO, vel CASTALIO (Sebastianus), Italus, Albrox, Calvinista, trium linguarum peritus, theologie et linguæ Græcæ professor Basileensis, obiit 1563. Edidit: 1° *Annotationes in vetus et novum Testamentum* (Bibl. Lat. ab ipso conversa, in-fol. Basilee, 1551, 1554, 1573, 1697, et Crit. sacr.); 2° *Defensionem suarum translationum Bibliorum*, maxime novi Fœderis, Basilee, 1562, in 8° (Bibl. Lat. ejusdem, 1573, 1697); 3° *Dialogos sacros*, quibus præcipue tam veteris quam novi Testam. historie proponuntur, Basilee, 1545, in-8°; 4° *Rempublicam Judaicam* ex Josepho excerptam; Helmstadii, 1616, in 8° (Bibl. ejusd., 1697); 5° *Psalterium Davidis* et reliqua cantica sacrarum litterarum carmine Latino donata, additis argumentis et locorum difficultiorum declarationibus, Basilee, 1547, in-8°; ibid., 1554, 1556, et Antuerpiæ, 1555, in-16. (EDITORES.)

(2) CLARIUS (Isidorus), à patriâ civitate Chiari sic dictus, Italus, Brixianus, Benedictinus, abbas S. Marciæ Cesennæ, trium linguarum peritus, episcopus Ful-

de liquidis atque farinâ similagineâ conspersâ oleo. Corruptus erat hic locus, et dicebat, *facite manna*.

GROTIUS (1).

Hæc in Hebræo nunquam exsistère; sed exercitamenta sunt Judæi Græcè callentis, qui finxit ea quæ Baruch potuit scribere eorum nomine ac jussu qui cum Jechoniâ in Babyloniam deportati fuerant, ad populares suos qui post Jechoniam deportatum Hierosolymis manserant. Ponit autem hic scriptor Baruch missum Hierosolymis in Babyloniam quinto anno post deportatum Jechoniam. Alius aliquis qui existimavit Baruchum nunquam ivisse in Babyloniam ante deportationem posteriorem, quæ Sedecia regnante contigit, addidit quædam ad scriptum hoc quæ benè expensa cum cæteris non cohærent. Sunt et à Christianis exscriptoribus addita quædam (2).

VERS. 1. — ET HÆC VERBA LIBRI. Initium Hebraizans, quale Jud. 1, 1, 1 Machab., 1, 1. Præmittitur narratio. Verba ipsa libri, id est, mandata deportatorum ad eos qui manserant, incipiunt infra 10, epistola prælegenda 15 (3).

giniensis, obiit 1555. Edidit 1°: *In sacra Biblia Scholia* (quæ in veteris Testamenti libros Hebraicos ad verbum ex annotationibus Sebast. Munsteri ferè exscripta sunt). Vid. Bibl. Lat., in-fol. Venetiis, 1542, 1557, 1564, et Crit. sacr.; 2° *Orationes 69 in sermonem Domini in monte habitum*, Math. 5, Venetiis, 1556, in-4°; 3° *Orationes 54 in Evangelium Lucae*; totidem in *Evangelium Joannis*, ibid., 1565, in-4°; 4° *Orationum extraordinariorum 106 tomos 1 et 2, in quibus utriusque Testamenti insigniores quique loci explicantur*, ibid., 1567, 2 vol. in-4°; 5° *Orationes duas in cap. 9 Epist. Pauli ad Rom.* (Possevinus); *Libros tres in cap. 15 prioris ad Corinth.* (Ipse Clarus in præfata oratione 2.)

(EDITORES.)

(1) GROTIUS, vulgò Groot (Hugo), Batavus, Delphensis, Arminianus, linguæ Latinæ, Græcæ et Orientalium peritissimus, theologus, syndicus Rotodamensis, obiit 1645. Edidit: 1° *Annotata in vet. Testamentum*, 3 vol. in-fol. Paris, 1644; 2° *Annotata in quatuor Evangelia*, Amstelodami, 1641, in-fol.; item, in *Evangelium S. Matthei*, Belgicè, interprete Davide van Hostraet, Gondæ, 1685, in-4°; 3° *Annotata in Acta et Epistolas Apostolorum ad Jacobi Epistolam inclusive*, Paris., 1646, in-fol.; item in *duas Epistolas Pauli*, Belgicè, interprete Davide van Hostraet, Amstelodami, 1693, in-4°; 4° *Annotata in Epistolas canonicas et in Apocalypsim*, ibid., 1650, in-4° (hæc omnia Critici sacri et Grotii opera, Amstelodami, 1679, 4 vol. in-fol.); 5° *Sententiam de ultimo Christi Paschate et Sabbato deuteroproto* (Ludov. Capelli Epiericis de ultimo Christi Paschate, Amstelodami, 1644, in-12).

(EDITORES.)

(2) His difficultatibus respondet Calmet in *Prolationibus*.

(3) Babylonieum iter bis aggressus est Baruch: primum, quinto postquam captus est Jechonias anno, et quarto ab exordio Sedecia. Hoc ipsum iter primo hoc capite significatur. Misso ad Nabuchodonosorem Saraia, Baruchi fratre, postulaturo, ut sacra vasa, in urbis exilitione rapta sub Jechoniâ, restituerentur, fratri comes hæsit Baruch; qui, fratre negotiis regis occupato, Jeremiæ vaticinia in Babylonem, certasque futuræ libertatis promissiones captivis perlegit. Secundo Babylonem venit, mortuo in Ægypto Jeremiâ.

Quæ diximus, difficultate non carent; hic enim Hierosolyma incendio absumpta dicitur, atque ita malis oppressa, ut nunquam similes ærummas tulerit; homines liberorum suorum carnibus vescerentur; po-

VERS. 2. — IN TEMPORE QUO CEPERANT CHALDAEI JERUSALEM, id est, ex quo ceperant. ET ACCENDERANT EAM IGNI. Hoc est unum ex illis quae dixi additamentis. Urbs Hierosolyma incensa fuit regnante Sedecia; Jechoniâ regnante, capta, non incensa (1).

VERS. 3. — ET LEGIT BARUCH VERBA LIBRI HUIUS. Epistolâ quam jussu Jechoniâ et cum eo deportatorum scripserat, ut judicarent an mentem eorum satis expressisset.

VERS. 4. — ET AD AURES POTENTIUM FILIORUM REGUM, id est, eos qui de Davidis sanguine cum Jechoniâ avecti fuerant. AD FLUMEN SODI. Ubi urbs *Soita* inter Euphratem et Tigridem Ptolomæo.

VERS. 6. — SECUNDUM QUOD POTUIT UNUSCUJUSQUE MANUS. Locutio Hebræa, ut Levit. 5, 7, et alibi.

VERS. 7. — AD JOAKIM FILIUM HELCIE. Nam cum deportatus fuit Jechonias, non fuere deportati sacerdotes.

VERS. 8. — CUM ACCIPERET VASA TEMPLI QUAE ABLATA FUERANT DE TEMPO. *Postquam acceperat* (nempe Nabuchodonosor, cujus sequitur mentio) *vasa templi, quæ scilicet ex templo ablata fuerant.* Vasa illa potissimum eorum mentio 2 Reg., 24, 13, 2 par., 36, 40. REVOCARE IN TERRAM JUDA DECIMA DIE MENSIS SIVAN. Græcè: *Cum rediturus esset Baruch in terram Juda decimâ die mensis Sivan*, id est, circa maium; quo tempore commodissima sunt itinera. VASA ARGENTEA QUAE FECIT SEDECIAS FILIUS JOSUE REGIS JUDA. Et hoc est eis illis additamentis de quibus præfatus sum.

VERS. 10. — ECCE MISIMUS AD VOS PECUNIAM, COLLECTAM. HOLOCAUTOMATA ET THUS. In Græco amplius: *Holocaustomata et victimas pro peccato, et thus.* ET FACITE MANNA. Legendum in Græco non *μάννα*, sed *μασάα*. Ha enim *minceah*, de quâ Levit. 2, vertunt vet. Testamenti interpretes. Idem error et alibi in li-

pulus extra patriam captivus abductus sit; sepulta regum ossa è sepulcris ejecta; Hierosolyma viduæ similis, à viro deserta, cum mater filiorum amissione et captivitate dolens. Hinc interpretum plerique collegerunt, Baruchum nonnisi quinto post expugnatam sub Sedecia urbem anno Babylonem venisse. At illud in contrariam sententiam, ab eruditissimis interpretibus probatam, nos trahit, quod ex totâ orationis serie colligitur, magnam adhuc populam partem Hierosolymis et in Judæa eo tempore fuisse, stetit adhuc altare et pontificem, sacrificia festos dies, reges, sacerdotes ac prophetas in urbe, reguasse adhuc Sedeciam, et argentea vasa in usum templi conficisse, Saraiam à rege missum, ut sacra vasa quinquennio ante rapta à Nabuchodonosore postularet. Quæ quidem in zelum, incendio Hierosolymæ ac templi prorsus inferiorem non competunt. (Calmet.)

(1) IN ANNO QUINTO, IN SEPTIMO DIE MENSIS, IN TEMPORE (4 tempore) QUO CEPERANT CHALDAEI JERUSALEM. Quis iste mensis sit, aut quo ex tempore ducendus sit quintus hic annus, non tradit. Nobis, uti animadvertimus, id contigisse creditur quinto anno à translato Babylonem Jechoniâ, septimâ die ejus mensis, quo urbs capta fuerat sub Jechoniâ. *In anno*, scilicet *ab anno.*

ET ACCENDERANT EAM IGNI. Injectus ergo est urbi ignis sub Jechoniâ, at deinde oppressus, quo urbis pars conflagravit, non urbs tota vastata est, quemadmodum sub Sedecia. Incendium istud alibi frustra quæras. (Calmet.)

bdos irrepsit, ut diximus alibi. ET OFFERTE PRO PECCATO AD ARAM DOMINI DEI NOSTRI. *Pro peccato* hic non est in Græco: et rectè; quia illud *offerre ad aram*, nempe victimarum, refertur ad holocausta, victimas pro peccatis, et ad *μασάα*.

VERS. 11. — ET ORATE PRO VITA NABUCHODONOSOR REGIS BABYLONIS. Sumptum ex Jer. 27, 9. ET PRO VITA BALTASSAR FILII EJUS. *Baltassarem* hic vocat qui fuit *Evilmeraduchus* nominatus, 2 Reg., 25 27, Jer. 52, 31, et Beroso ac Ptolomæo. Ut sint dies ejus sicut dies coeli super terram, id est, generis ejus.

VERS. 12. — ET UT DET DOMINUS VIRTUTEM NOBIS. Ut durare possimus in his malis. ET ILLUMINET OCULOS NOSTROS, id est, liberet nos ab hoc exilio, quod cæcitatî comparatur, Isa. 61, 4. UT VIVAMUS SUB UMBRA NABUCHODONOSOR REGIS BABYLONIS. Sub ejus tutelâ, in patriâ scilicet. Vide Ezech. 31, 6; Dan. 4, 12, 21. ET SERVIAMUS EIS MULTIS DIEBUS, id est, liberi reveremur imperium Babylonicum, secundum pacta cum regibus Chaldæis pridem facta. ET INVENIAMUS GRATIAM IN CONSPECTU EORUM. Amici simus illorum regum.

VERS. 13. — QUIA PECCAVIMUS DOMINO DEO NOSTRO, ET NON EST AVERSUS FUROR EJUS A NOBIS USQUE IN HUNC DIEM. *Ita ut non aversus sit furor ejus.* Tam gravia peccavimus ut poenæ etiam nunc durent.

VERS. 14. — ET LEGITE LIBRUM ISTUM, epistolam istam. RECITARI IN TEMPO DOMINI. Ut legatur in templo, de more synagoga. Quem imitati Christiani epistolâ Apostolorum, et post eas episcoporum aliorum, legebant in Ecclesiis. IN DIE SOLEMNI. Græcus, *in diebus festis*, id est, Paschate, Pentecoste, et festo Tabernaculorum. ET IN DIE OPPORTUNO. *Et in diebus temporis*, scilicet profesti: nam *festa et tempus* opponi solent, ut Sirach. 33, 8.

VERS. 15. — ET DICETIS. Ex epistolâ hæc sequentia recitabis. DOMINO DEO NOSTRO JUSTITIA. Testimonium justitiæ ex nostrâ confessione. Sumpta hæc ex Daniele, 9, 7, et seqq. Adde et Neh. 9, 32, et seqq.

VERS. 17, 18. — ET NON CREDIDIMUS, DIFFIDENTES IN EUM, ET NON FUIMUS SUBJECTIBILES EI. Hic tres versiones diversæ illius et *non obediimus ipsi* in unum coalescerunt, scribentium vicio.

VERS. 19. — A DIE QUAE DUXIT PATRES NOSTROS DE TERRA ÆGYPTI USQUE IN DIEM HANC. Sæpè scilicet. Vide dictum caput Nehemiæ. ERAMUS INCREDIBILES. Iterum in Græco, *fuimus inobedientes.* ET DISSIPATI RECESSIMUS, NE AUDIREMUS VOCEM EJUS. In Græco hujus versûs est vox quæ significat *inconsideratè agere aliquid*, oppositumque habet *cum curâ agere.* Sensus ergo est *inconsulto studio tua verba negleximus.*

VERS. 20. — ET ADHESERUNT NOBIS MULTA MALA. *Ἐκάλυτον.* Idem loquendi genus habet infra 3, 4, ubi vertit interpres, *agglutinata sunt.* ET MALEDICTIONES QUAS CONSTITUIT DOMINUS MOSI SERVO SUO. *Ezsecratio illa quam Dominus Mosis servo suo dictavit*, Deut. QUI DUXIT PATRES NOSTROS DE TERRA ÆGYPTI. Græcè, *illo tempore cum duxit*, id est, intra illos annos 40. Hebræorum est quodvis tempus *diem* dicere. DARE NOBIS TERRAM FLUENTEM LAC ET MEL. *Ut daret nobis.* Vide

Sirach. 46, 11, et ibi dicta. SICUT HODIERNA DIE. Græc. : *Qualis est hæc dies ; quale hoc tempus est. Refer ad verba non proxima, sed remotiora de execratione. Ei enim eventus Baruchi temporibus respondit.*

VERS. 21. — ET NON AUDIVIMUS VOCEM DOMINI DEI

CAPUT II

1. Propter quod statuit Dominus Deus noster verbum suum, quod locutus est ad nos, et ad iudices nostros, qui iudicaverunt Israel, et ad reges nostros, et ad principes nostros, et ad omnem Israel, et Juda :

2. Ut adduceret Dominus super nos mala magna, quæ non sunt facta sub cœlo, quemadmodum facta sunt in Jerusalem, secundum quæ scripta sunt in lege Moysis :